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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na zhodnocení pouţívání specifických jazykových

prostředků – metafory a personifikace v marketingové komunikaci. První část práce

pojednává o jazykových tropech z hlediska lingvistického a jejich uţití v běţné mluvě a

tedy i v reklamě. Druhá část se zabývá konkrétními příklady vyuţití metafory a

personifikace v reklamních sděleních a specifiky komunikace finančních sluţeb. Dále je

analyzována konkrétní kampaň Komerční banky „Bankovní produkty s lidskou tváří“

z hlediska pouţitých metafor a personifikací. V závěru je zhodnocena efektivita této

kampaně.

Annotation

Bachelor thesis is focused on evaluation of specific linguistic instruments – metaphor

and personification in marketing communication. The first part deals with the rhetoric

figures of speech from the linguistic point of view and their use in everyday speech as

well as in advertising. The second part discusses real examples of metaphor and

personification in advertisements and specifics of financial services communication.

Further in the text there is an analysis of concrete Komerční banka´s campaing “

Bankovní produkty s lidskou tváří” in terms of use metaphors and personification. The

aim of the last part is to evaluate effectiveness of that campaign.
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Úvod

Náš svět je přesycen výrobky a značkami. Máme téměř nepřebernou moţnost

volby a často jsme tím zmateni. Je nemoţné sledovat a analyzovat produktové vlastnosti

a benefity, proto s díky uposlechneme našeptávání reklamy. Reklama nám řekne, co je

nejlepší pro nás i celou naší rodinu, co je nejvýhodnější, nejkvalitnější a co je právě

v kurzu. A jaký je pohled z druhé strany „barikády“ – ze strany reklamních tvůrců a

zadavatelů? Velmi podobný. Konkurentů je mnoho, výrobky jsou nediferencované a

inzerovat je nutnost. Nestačí spoléhat na kvality svého produktu.

Reklama je věda a trochu také umění. Musí splňovat estetická kritéria,

respektive podléhat masovému vkusu. Podobně jako umělecké dílo musí vzbudit nějaké

emoce, díky kterým se značka vryje do spotřebitelovy paměti. Marketing, marketingová

komunikace i public relations jsou obory, které mnoho lidí zesměšňuje a zatracuje pro

jejich abstraktnost a zdánlivou neexaktnost. Nemají svou vlastní teoretickou základnu

(ta se zatím tvoří) a čerpají z různých vědních disciplín. Dobrý marketér se musí vyznat

v ekonomii, psychologii, sociologii, dále také v andragogice, mediálních studiích,

interkulturních vztazích a lingvistice.

Podíváme-li se na marketingovou komunikaci optikou lingvistiky, zjistíme, ţe

tyto obory mají mnoho společného. Lingvistika je věda zkoumající přirozený jazyk,

jazykový systém a jeho pouţití v různých komunikačních situacích. Z konkrétních

disciplín je pro reklamní praxi stěţejní sémantika, zabývající se významem jazykových

výrazů a pragmatika, zkoumající význam promluv v konkrétních komunikačních

situacích a v kontextu ostatních promluv.

Práce si klade za cíl pochopit marketingovou komunikaci z hlediska lingvistiky a

analyzovat pouţívání specifických jazykových prostředků - zejména tropů. Mým cílem

je zhodnotit, proč tvůrci reklam tyto prostředky pouţívají a jaký vliv mají na vnímání

výrobků spotřebitelem.

Úvodní část práce se zabývá vznikem reklamy a paralelou s vývojem

technologických vymoţeností a komunikačních prostředků. Snaţí se dokumentovat

neoddělitelný vývoj jazykových prostředků a reklamy.

Ve druhé části je nastíněn vývoj jazykových tropů, jejich definice a pouţití těchto

specifických poetismů v marketingové komunikaci.
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Následující dvě části se věnují metafoře a personifikaci – jejich historii, vývoji,

pouţití v poezii, ale hlavně v textové a vizuální sloţce reklam.

V posledním oddílu práce jsou teoretické poznatky aplikovány na konkrétní

kampaň Komerční banky s názvem „Bankovní produkty s lidskou tváří“. V této

kampani byl pouţit koncept personifikace, který byl pro finanční instituci ojedinělý a

přinesl této bance nebývalý obchodní úspěch i popularitu.
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1.1 Reklama

1.1 Reklama jako součást našeho ţivota

V úvodu valné většiny knih zabývajících se reklamou a marketingovou

komunikací se objevuje v různých podobách věta, říkající ţe reklama se stala nedílnou

součástí našeho kaţdodenního ţivota. Nelze neţ souhlasit s tím, ţe reklama je dnes

všude kolem nás, nicméně obklopovala nás v různých podobách jiţ po mnoho staletí.

Reklama není výdobytkem moderní doby, mění se pouze její prostředky, respektive

kanály. Jiţ v době kamenné lidé začali směňovat své výrobky a pouţili nejstarší

marketingový prostředek – jazyk - byť v té době ještě značně omezený. Ruku v ruce

s vývojem lidské rasy, dorozumívacích prostředků a specifických médií se vyvíjela také

reklama. Pojem reklama vychází z latinského výrazu „reklamare“, který bychom mohli

přeloţit jako „znovu křičeti“, coţ byl v podstatě model rané propagace výrobků.

V okamţiku, kdy měli lidé více surovin či výrobků, neţ mohli sami spotřebovat, začal

se rozvíjet obchod a s ním i potřeba na své výrobky upozornit. Aby se odlišili od

konkurence a nekvalitních výrobců, začali na své produkty umisťovat různé značky a

symboly – předchůdce dnešních log a logotypů. Během starověku vznikly první nosiče

„outdoorové“ reklamy, a sice vývěsní štíty obchodů, hospod nebo nevěstinců. V období

středověku se většina obchodních transakcí uskutečňovala na trzích, kde se prodejci

předháněli ve vychvalování svého zboţí. Trochu nadneseně bychom mohli říci, ţe na

své zboţí pěli ódy. Uţ zde můţeme výrazně pozorovat pouţívání různých metafor a

přirovnání. Průlom v šíření obchodních sdělení nastal s vynálezem knihtisku, který

umoţnil za poměrně nízké náklady pořídit nejrůznější reklamní tiskoviny (letáky,

plakáty, vývěsky). Reklama se samozřejmě začala hojně objevovat také v novinách.

Vývoj reklamních nosičů byl přímo spojen s technologickým vývojem. Vznikaly první

reklamní fotografie, obchodní sdělení se dostala i do filmu a rozhlasu. Tak se reklama

nenápadně stala součásti světa, ve kterém ţijeme.

Důvodů, proč nám nikdy dříve nepřipadala natolik dotěrná, všudypřítomná a

překotná bychom mohli najít více. Kupříkladu lidé produkují stále větší mnoţství

výrobků a jejich ţivotní cyklus na trhu se zrychluje. Tento trend musí reklama sledovat.

Technologický vývoj se ţene nezadrţitelně kupředu, kaţdý den vznikají nové
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komunikační kanály a prostředky. I to musí reklamní tvůrci reflektovat, chtějí-li udrţet

se společností krok. Den má neúprosných 24 hodin, ale objem práce a povinností

kaţdého jedince stále roste. Naše ţivotní tempo se zrychluje a snaţíme se zrychlit i svět

kolem sebe. Chceme stále více informací, ale pouze povrchně, bleskově, zkratkovitě. A

reklama nám i v tomto vychází vstříc - zkrátka pouze kopíruje imperativy dnešní doby.

Reklamní sdělení uţ proto, ţe má za úkol potenciálním zákazníkům něco sdělit,

musí být navázáno na vývoj komunikace, potaţmo na vývoj společnosti. V současném

diskursu je nazíráno z hlediska mediálních teorií, zkoumají se jeho účinky na příjemce,

jeho vliv na společnost a psychologie spotřebitele. V lingvistické terminologii bychom

mohli říci, ţe tyto teorie se omezují na perlokuční akty. „Perlokuční akty jsou

významným předmětem studia výsledků krátkodobého nebo dlouhodobého mediálního

působení na jednotlivce i na společenské skupiny, zejména v souvislosti s šířením

(distribucí) médií, reklamou, propagandou atp. V češtině se tu obvykle mluví o účincích

(účinnosti) a o dopadech, v angličtině se tu vedle sebe staví synonyma impact, effect,

influence. Většina existujících studií, které se tomuto tématu věnují, se však soustřeďuje

spíše na sociologické výzkumy zjišťující krátkodobé nebo dlouhodobé účinky

sdělovaných obsahů na příjemce různých médií než na analýzu jazykových prostředků,

které k jejich vyvolání slouží. Moc médií zaujmout, přesvědčit a získat na svou stranu

tak dokumentují takové metafory jako teorie magické střely, teorie podkožní injekce,

teorie očkování.“
1

Druhým pohledem je pak analýza konkrétních prostředků a marketingových


[…]


nikoliv pouze konkurenčních finančních ústavů, ale jakékoliv značky na trhu obecně.
37

Jak odborná veřejnost, tak klienti novou komunikaci oceňovali a získala dokonce

metu nejvyšší – zlatou EFFIE za rok 2008 v kategorii C: finanční sluţby. Soutěţ EFFIE

dostala jméno podle anglické zkratky slova effectivenes a je to největší celorepublikové

klání o nejefektivnější reklamu. V České republice je soutěţ pořádána pod záštitou

AKA a reklamy jsou odbornou porotou hodnoceny ve dvou kolech. V prvním se

posuzují měřitelné a prokazatelné výsledky kampaní vztáhnuté k zadaným cílům. Dále

je efektivita měřena metodou ROI (return of investments), čili poměr výsledků a

vynaloţených prostředků. Kreativita hodnocená v dalším kole je chápána spíše ve

smyslu originálního strategického řešení. Vítězství v této soutěţi je prestiţním

oceněním kreativní agentury i marketingového oddělení Komerční banky.

Dalšími úspěchy přímo souvisejícími s nebývale úspěšnou kampaní bylo získání

ocenění Banka roku 2007, udělované společností Fincentrum. O vítězi této hlavní

kategorie rozhoduje odborná porota sloţená z více neţ padesáti odborníků z finanční

oblasti, sféry bankovnictví, státní správy, akademické a politické sféry a v neposlední

řadě i zástupců předních korporací v České republice.

Dalším úspěchem byla nominace reklamy „Zmrzlík“ na hypoteční úvěr, který

mohou klienti dát na čas k ledu (viz text výše), na cenu Louskáček za rok 2007.

Louskáček je soutěţ o nejkreativnější českou reklamu, kterou kaţdoročně pořádá Art

Directors Club České republiky ve spolupráci s Asociací komunikačních agentur.
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Ze zahraničních úspěchů můţeme jmenovat zlatou cenu pro personifikaci PIN

kódu z Cristal festivalu v Meribelu, získanou taktéţ v roce 2007.
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Závěr
Cílem práce bylo demonstrovat důleţitost výběru jazykových prostředků pouţívaných

v marketingové komunikaci a na příkladu kampaně Komerční banky zhodnotit efektivitu

komunikace zaloţené na metafoře a personifikaci. Nejprve bylo potřebné seznámit se

s reklamním diskursem a jeho stručným historickým vývojem, abychom pochopili jeho

provázanost s jazykem, vnímaným nejen jakoţto specifický dorozumívací kód, ale také jako

systém utvářející naše chápání reality. Reklamu jsme vymezili pouze jako určitý druh

komunikace a z tohoto úhlu pohledu byla analyzována. Jazykové tropy – metaforu a

personifikaci jsme si definovali z hlediska lingvistického, abychom lépe pochopili jejich

funkci v rámci komunikace i reklamy. Na několika praktických příkladech bylo ukázáno, ţe

se nejedná pouze o jazykovědné pojmy spadající do oblasti poezie a prózy, nicméně ţe jsou to

kategorie ţivoucí, vyvíjející se a ovlivňující nejen náš kaţdodenní jazyk, ale také způsob,

jakým vnímáme svět. Nejsou vázané pouze na text, ale existují i v čistě vizuální formě. Mohli

bychom říci, ţe metafory a personifikace jsou určitými schématy lidského chápání a

poznávání. Aniţ bychom si to uvědomovali, přemýšlíme a mluvíme kaţdý den v metaforách,

a proto také reklama, jako součást našeho prostředí, tyto prostředky pouţívá. K jejich uţití má

několik důvodů. Je dokázáno, ţe pocity, symboly, obrazy a imaginace jsou zpracovávány

v jiné mozkové hemisféře neţ logické operace, realita a detaily. A právě na pravou hemisféru,

na tu část našeho já, kde se rodí emoce a představy, se pokouší útočit reklama. Metafory jsou

tedy ideálním prostředkem upoutání zákazníka. Tohoto poznatku vyuţila jako první finanční

instituce u nás Komerční banka. Marketing sluţeb (a to nejen těch finančních) se potýká

s problémem vizualizace, zhmotnění svých produktů. Jedná se o abstraktní entity, které si

zákazník při koupi neodnáší domů, nemůţe si je osahat a jsou často velmi nediferencované

v rámci konkurence. Komerční banka se rozhodla dát svým produktům lidskou tvář a

charakter, a tím je zhmotnit a přiblíţit klientům. V komunikace vyuţila také další metaforické

prvky jako například „bubliny“ symbolizující soulad klientovy touhy a jeho racionálních

poţadavků. Tato strategie se ukázala jakou velmi úspěšná nejen z hlediska cen vyhraných za

konkrétní exekuce, ale hlavně jako strategie plnící obchodní cíle nastavené Komerční bankou.

Dalším ukazatelem úspěšnosti je fakt, ţe koncept produktové personifikace je pouţívám

bankou dodnes. Popsanou kampaň bychom také mohli brát jako průlom v oblasti reklamy

finančních institucí. Do té doby byla veškerá komunikace bankovních domů vedena striktně

v rovině logiky, vyjmenovaných produktových benefitů a nízkého apelu na emoce klientů.

S úspěchem personifikovaných produktů se osmělili i konkurenti a do svých strategií

implementovali více emotivních podnětů.

42

Summary
The main aim of the work was to demonstrate the importance of choosing lingual

instruments in marketing communication. We were evaluating the effectivenes of Komerční

banka´s comminication based on metaphores and personification. First of all we defined

metaphores and personification from the linguistic point of view to understand their specific

role in advertising. On several examples we demonstrate their influence on everyday language

and system of perception of the reality. Althought we don´t know about it, we are using

metaphores every day and so the advertising do. Symbolic description (personification) is the

best way how to materialize financial services. Komerční banka was the first one, who

realized that and gave a human face to their products. That strategy was extremely successful

and fulfiled marketing and also business goals.
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