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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Bereckeiová Michaela
Název práce: Metafora a personifikace jako prostředek marketingové komunikace
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: PhDr. Kasl Kollmannová Denisa

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka by mohla lépe strukturovat odstavce (str. 3, 28, 41).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Autorka předkládá zajímavě pojatou práci, jejíž analytická část zkoumá jednu z nejúspěšnějších reklamních
kampaní ve finančním sektoru. Analyzuje aktuální, marketingový význam "produktu s lidskou tváří", jakkoliv
toto slovní spojení evokuje "socialismus s lidskou tváří" a lze jen doufat, že rozvoj hypotečního trhu nebude mít
podobně patologické konsekvence.
V teoretické části autorka prokazuje znalost oboru marketingu s přesahem do lingvistiky, které společně tvoří
skutečně zajímavý a nosný přístup k analýze. Vzhledem k bohatosti interpretačních možností uvedených metafor
(psycholog, zmrzlík, "milý chlapík") by však analýza mohla postihnout ještě hlubší roviny komunikace, autorka
se spíše soutředí na instrumentální a grafické prvky (bubliny). Přestože by analytická část mohla být zpracována
ještě detailněji, naplňuje zcela nároky, kladené na bakalářskou práci. Při dobré obhajobě ji proto hodnotím jako
výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaký je podle vás etický rámec využívání sofistikovaných postupů marketingové komunikace při

komunikování "snadnosti" osobních půjček?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!